Kære alle ​– kære nuværende og tidligere medlemmer af Silkeborg Svømmeklub – kære nuværende og tidligere frivillige i Silkeborg Svømmeklub.

Allerførst skal jeg være på vegne af Dansk Svømmeunion ønske jer alle tillykke med det flotte jubilæum. 75 år er lang tid og i har om nogen virkeligt gjort det godt og haft en uvurderlig betydning for Silkeborgensernes muligheder for at kunne begå sig i og omkring vand.
Hvis man læser årets udgave af turistavisen for Silkeborg og omegn får man et godt billede af, hvorfor det er så vigtigt for Silkeborgs borgere at de får muligheden for at lære at svømme.

Uanset hvilken side man slår op på i turistavisen for man uvægerligt associationer til vand – det er bl.a. ord som Hjejlen – Silkeborg søerne – Søhøjlandet – Aqua – Ildfest regatta – Riverside rock – kano sejlads – kano udlejning – Nord-vest badet og mange andre ord, der som sagt giver associationer til vand.

I kraft af Silkeborg svømmeklubs geografiske placering på landkortet i en by omgivet af vand – har i om nogen et ansvar at skulle løfte og det ansvar har i gennem alle årene til fulde levet op til. I tager ansvar i det daglige som udbyder af svømmekurser for byens borgere. I tager ansvar på det sociale område ved at sikre, bl.a. med dette klubhus og veluddannede ledere og trænere, at rammerne er til stede for at de af byens unge, der ønsker at dyrke svømning som deres idræt også på det sociale område kan mødes og udvikle sig til at blive hele mennesker. I tager ansvar på det politiske område ved at gå aktivt ind i debatterne, om hvordan i som de svømmefaglige specialister mener, at man bedst muligt sikrer at den enkelte Silkeborgenser kommer i besiddelse af de svømmefærdigheder, der skal til for at kunne boltre sig i det våde element som der er så meget af i nærområdet. At i har taget ansvar gennem mange år kan man også læse i den officielle idrætshistorie bog for byen Silkeborg, hvor der bl.a. står flg.: I en by som Silkeborg, der er omgivet af søer, er svømmeundervisning i skoler og klub vigtig. Silkeborg Svømmeklub har ydet en stor indsats siden stiftelsen, men havde ikke de bedste vilkår de første mange år. I 1970 blev Nordvestbadet indviet, og en snes år senere blev badet udvidet og kom til at hedde Svømmecenter Nordvest (citat : Kurt Balle Jensen ). 
Samtidigt tager i ansvar for at motivere en del af de unge til at gennemgå uddannelser og få interesse for at opnå livredder færdigheder, så de om sommeren som livreddere kan være med til at øge badesikkerheden ved søerne. 

Derudover tager i også ansvar i form af at tilbyde en bred palette af tilbud. I har som en af de få klubber i landet både vandpolo – synkro – livredning – og svømning for alle aldre og på alle niveauer med i jeres udbud af muligheder for medlemmerne. I har bredde og i har elite. 

Alt dette ved vi alle, i ikke kommer sovende til – det er hårdt arbejde og ikke mindst derfor fortjener i alle de gode ord i kan få med på vejen på en dag som denne, hvor vi kan samles om at fejre en flot 75 års fødselsdag for klubben.

Derfor skal der også her til sidst lyde en tak fra Dansk Svømmeunion for invitationen til i dag og vi håber at i også mange år frem i tiden vil være med til at sætte dagsordenen for dansk svømning, samtidigt med at i fortsat tager ansvar og kæmper på hjemmebanen for svømningen i Silkeborg og omegn.
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